
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH BÌNH ĐỊNH 
   

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

               Bình Định, ngày       tháng     năm 2024 

 

 

 QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải quyết khiếu nại của ông Lê Ngọc Trung 

Địa chỉ: Tổ 9, khu vực 5, phường Nhơn Phú, thành phố Quy Nhơn 

(Lần hai) 
  

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 
   

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật khiếu nại ngày 

11 tháng 11 năm 2011; 

Xét đơn khiếu nại của Lê Ngọc Trung ở tổ 9, khu vực 5, phường Nhơn 

Phú, thành phố Quy Nhơn; 

Theo báo cáo của Chánh Thanh tra tỉnh tại Văn bản số 44/TTT-P3 ngày 

15/01/2024 và Văn bản số 225/TTT-P3 ngày 18/3/2024 về việc báo cáo kết quả kiểm 

tra xác minh, kết quả đối thoại và đề xuất giải quyết khiếu nại của ông Lê Ngọc 

Trung, với các nội dung sau đây: 

I. Nội dung khiếu nại: 

Khiếu nại yêu cầu giải quyết bồi thường, hỗ trợ  100%  giá trị đất ở, nh  

   , v t  iến t ú  v  giao hoặc   n  h  h   i  đ nh  n  01    đất ở t i định  ư đ  

 i  đ nh  n      ổn định  u    ốn , do ảnh hưởng Giải phóng mặt bằng Dự án 

xây dựng hệ thốn  tiêu th  t  ũ   n  Dinh, th nh phố Quy Nhơn. 

II. Kết quả giải quyết của UBND thành phố Quy Nhơn. 

N  y 17/7/2023, Chủ tịch UBND thành phố Quy Nhơn   n h nh Quyết 

định  ố 6590/QĐ-  ND v  việ   iải  uyết  hiếu nại  ủ   n  v i n i dung: Kh ng 

c ng nhận toàn bộ nội dung đơn khiếu nại của  ng. Kh n  đồng ý kết quả giải 

quyết của Chủ tịch UBND thành phố Quy Nhơn, ông Lê Ngọc Trung  ó đơn 

khiếu nại đến UBND tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh giao Thanh tra tỉnh ki m tra, rà 

soát cụ th  như   u: 

III. Kết quả kiểm tra, xác minh. 

Nă  2021, thực hiện GPMB Dự án  ệ thốn  tiêu th  t  ũ   n  Dinh, h  

 n   ê N ọ    un   v   à bà Nguy n Thị M  Dung   ị thu hồi   t phần th   đất 

 ố 4  ó  iện t  h 57,7  
2
, thu c tờ bản đồ số 03, Bản đồ đ  đạc giải phóng mặt 

bằng Dự  n nă  2016, được UBND phườn  Nhơn Phú     nh n nguồn gốc và 

quá trình s  dụn  đất tại Văn  ản số 450/BC-UBND ngày 29/12/2021, cụ th : 

  ộ kh u thường tr  chung hộ kh u của cha  à  ng Lê Ngọc Trung tại tổ 5, 

khu vực 5, phường Nhơn Ph , Tp  Quy Nhơn  Địa chỉ th a đất bị ảnh hưởng Dự 

án: tổ 9, khu vực 5, phường Nhơn Ph , Tp  Quy Nhơn   



2 

Theo Bản đồ 299 đo vẽ năm 1986: Một phần th a đất số 870, thuộc tờ bản 

đồ số 09, diện tích: 290 m
2
, loại đất ao. Một phần th a đất số 871, thuộc tờ bản đồ 

số 09, diện tích: 210 m
2
, loại đất ao. 

Bản đồ năm 2001: Th a đất số 03, thuộc tờ bản đồ số 38, diện tích: 92,5 m
2
 

loại đất ở, hồ sơ k  thuật th a đất ghi tên chủ s  dụng: Lê Ngọc Trung. 

Bản đồ đo đạc hiện trạng năm 2022: Th a đất số: 04, tờ bản đồ số: 03, diện 

tích: 120,7 m
2
, loại đất: OĐT  Đất ở đ  thị), hồ sơ k  thuật th a đất ghi tên chủ s  

dụng: Lê Ngọc Trung. Diện tích thu hồi: 57,7 m
2
, diện tích c n  ại 63 m

2
. 

Nguồn gốc s  dụng đất:  ng T  Tố Hữu lấn chiếm đất ao, đến ngày 

05/09/1992 ông Hữu có giấy sang như ng đất cho v  chồng ông Lê Ngọc Trung 

 chưa đư c cơ quan có th m quyền ký xác nhận), thời điểm hình thành nhà ở và vật 

kiến trúc của  ng Trung trước ngày 15/10/1993. Trong quá trình s  dụng gia đình 

ông Trung lấn chiếm đất ao (phía Bắc), thời điểm lấn chiếm và hình thành nhà ở sau 

ngày 01/07/2004 trước ngày 01/07/2014, s  dụng đến nay, hiện không tranh chấp. 

Phần diện tích chênh lệch tăng giữa diện tích đo đạc hiện trạng năm 2016 

so với diện tích theo bản đồ năm 2001  à: 120,7 m
2
 - 92,5 m

2
 = 28,2 m

2
 là lấn 

chiếm đất ao, thời điểm lấn chiếm và hình thành nhà ở sau ngày 01/07/2004 trước 

ngày 01/07/2014. 

Diện tích thu hồi: 57,7 m
2
 ông Tô Tố Hữu lấn chiếm đất ao, đến ngày 

05/09/1992 ông Hữu có giấy sang như ng đất cho ông Lê Ngọc Trung - bà Nguy n 

Thị M  Dung (bằng giấy viết tay chưa đư c cơ quan có th m quyền ký xác nhận), thời 

điểm hình thành nhà ở và vật kiến trúc của  ng Trung trước ngày 15/10/1993 ”  

Căn  ứ vào xác nh n nguồn gố  đất và thời đi m hình thành nhà của UBND 

phườn  Nhơn Phú,   i đồng bồi thườn  ( Đ  ) hỗ trợ giải phóng mặt bằng dự 

án Hệ thốn  tiêu th  t  ũ   n  Dinh       p hồ  ơ  ồi thườn  đứng tên ông Lê 

Ngọc Trung, tổng giá trị bồi thường và hỗ trợ    159.730.294 đồng, cụ th  như   u: 

- Hỗ trợ 80% v  nhà và v t kiến trúc, số ti n: 153.826.794 đồng. 

- Bồi thường v  cây trồng số ti n: 903.500 đồng. 

- Các khoản hỗ trợ  h  : 5.000.000 đồng. 

- Không bồi thường diện tích 57,7 m
2
 đất lấn chiế     nh  nư c quản lý. 

N  y 28/11/2023,   ND phườn  Nhơn Phú  ó Văn  ản số 375/UBND-

ĐCXD v  việc cung cấp th n  tin  iên  u n đến việc giải quyết đơn  ủa ông Lê 

Ngọc Trung, v i n i  un : “Qua xác minh và kiểm tra lại biên lai thu thuế nhà đất 

năm 1994 mà  ng Trung cung cấp thì không phải của ông Lê Ngọc Trung. Thực tế 

thì thời điểm hình thành nhà ở và vật kiến trúc của ông Trung sau ngày 15/10/1993 

trước năm 2001  UBND phường điều chỉnh lại nguồn gốc đất của ông Trung cho 

phù h p (chỉ thay đổi: Thời điểm hình thành nhà ở và vật kiến trúc của ông Trung 

sau ngày 15/10/1993 trước năm 2001; c n  ại các nội dung khác thì không thay 

đổi). Số nhân kh u trong hộ kh u 06; số cặp v  chồng sống trong hộ kh u: 02.”.  

IV. Kết quả đối thoại: 

 hự  hiện ý  iến  hỉ đạ   ủ  Chủ tị h   ND tỉnh tại Văn  ản  ố 

882/UBND-TD ngày 02/02/2024, Chánh  h nh t   tỉnh đã  i   t  ,       t v   hủ 

t  , phối hợp v i Sở   i n uyên v  M i t ườn , UBND th nh phố Quy Nhơn và 



3 

     ơ  u n, đơn vị  ó  iên  u n tổ  hứ  đối th ại v i ông  ê N ọ    un  vào 

ngày 14/3/2024,  ết  uả như   u: 

- Việc ông Lê Ngọc Trung khiếu nại yêu cầu giải quyết bồi thường, hỗ tr   

100%  giá trị đất ở, nhà c a, vật kiến tr c và giao hoặc bán cho hộ gia đình  ng 

01    đất ở tái định cư để gia đình  ng sớm ổn định cuộc sống, do ảnh hưởng Giải 

phóng mặt bằng Dự án xây dựng hệ thống tiêu thoát  ũ s ng Dinh, thành phố Quy 

Nhơn  à kh ng có cơ sở để giải quyết vì: 

Về đất: Hộ ông Lê Ngọc Trung bị thu hồi phần diện tích 57,7 m
2
 đất có nguồn 

gốc do ông Tô Tố Hữu lấn chiếm đất ao, đến ngày 05/09/1992 ông Hữu có giấy sang 

như ng đất cho v  chồng ông Lê Ngọc Trung (bằng giấy viết tay chưa đư c cơ quan 

có th m quyền ký xác nhận), thời điểm hình thành nhà ở và vật kiến trúc của ông sau 

ngày 15/10/1993 trước ngày 01/7/2004 kh ng đủ điều kiện bồi thường theo Điều 4, 

Điều 5 Quyết định số 04/2019/QĐ-UBND ngày 14/2/2019 của UBND tỉnh Bình Định. 

Do đó,  ĐBT kh ng tính toán bồi thường về đất  à đ ng quy định.  

        Về tài sản trên đất: Hộ ông Lê Ngọc Trung xây dựng nhà ở và vật kiến trúc 

trước ngày 01/7/2004 trên phần diện tích 57,7 m
2
 đất bị thu hồi kh ng đủ điều kiện 

bồi thường đất ở  Do đó,  ĐBT tính hỗ tr  80% giá trị nhà và về vật kiến trúc là 

đ ng theo khoản 4, Điều 25 Quyết định số 04/2019/QĐ-UBND ngày 14/2/2019 

của UBND tỉnh Bình Định. 

Về giao đất tái định cư: Hộ ông Lê Ngọc Trung thuộc diện giải tỏa 01 phần, 

diện tích đất thu hồi 57,7 m
2
/120,7 m

2
, kh ng đủ điều kiện bồi thường về đất ở, hộ 

gia đình  ng kh ng thuộc trường h p phải di chuyển chỗ ở  Do đó, kh ng đư c xét 

giao đất tái định cư cho hộ  ng  à đ ng Điều 42 Quyết định số 04/2019/QĐ-UBND 

ngày 14/2/2019 của UBND tỉnh Bình Định. 

- Ông Lê Ngọc Trung kh ng đồng ý với kết quả đối thoại. 

V. Kết luận: Qu   e   ét n i  un  đơn v   ết  uả  i   t  ,      inh v  

n uồn  ố ,  u  t  nh     ụn  đất,  u  t  nh  iải  uyết  ủ       ơ  u n  ó  hứ  

năn , đối  hiếu v i      uy định  ủ  ph p  u t v   ết  uả đối th ại,  ết  u n:  

- Không công nh n n i  un  đơn  ủa ông Lê Ngọc Trung khiếu nại yêu cầu 

giải quyết bồi thường, hỗ trợ 100% giá trị đất ở, nh     , v t  iến t ú  v  giao hoặc 

  n  h  h   i  đ nh  n  01    đất ở t i định  ư đ   i  đ nh  n      ổn định  u   

 ốn , do ảnh hưởng Giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng hệ thốn  tiêu th  t  ũ 

sông Dinh, thành phố Quy Nhơn. 

- Việ  Chủ tị h   ND th nh phố Quy Nhơn   n h nh Quyết định  ố 

6590/QĐ-UBND ngày 17/7/2023 v  việ   iải  uyết  hiếu nại  ần đầu đối v i  n  

 ê N ọ    un     đún  theo  uy định  ủ  ph p  u t. Tuy nhiên, ngày 28/11/2023, 

  ND phườn  Nhơn Phú  ó Văn  ản số 375/UBND-ĐCXD v  việc cung cấp 

th n  tin  iên  u n đến việc giải quyết đơn  ủa ông Lê Ngọc Trung, v i n i dung: 

“Qua xác minh và kiểm tra lại biên lai thu thuế nhà đất năm 1994 mà  ng Lê Ngọc 

Trung cung cấp thì không phải của ông Lê Ngọc Trung, thực tế thì thời điểm hình 

thành nhà ở và vật kiến trúc của ông Lê Ngọc Trung sau ngày 15/10/1993 trước 

năm 2001  UBND phường điều chỉnh lại nguồn gốc đất của ông Trung cho phù 



4 

h p (chỉ thay đổi: Thời điểm hình thành nhà ở và vật kiến trúc của ông Trung sau 

ngày 15/10/1993 trước năm 2001; c n  ại các nội dung khác thì kh ng thay đổi). 

Số nhân kh u trong hộ kh u 06; số cặp v  chồng sống trong hộ kh u: 02.”. 

 ừ nhữn  nh n định v   ăn  ứ t ên, 
    

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1.  Không công nh n toàn b  n i  un  đơn  ủa ông Lê Ngọc Trung 

khiếu nại yêu cầu giải quyết bồi thường, hỗ trợ 100% giá trị đất ở, nh     , v t 

 iến t ú  v  giao hoặc   n  h  h   i  đ nh  n  01    đất ở t i định  ư đ   i  đ nh 

 n      ổn định  u    ốn , do ảnh hưởng Giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng 

hệ thốn  tiêu th  t  ũ   n  Dinh, th nh phố Quy Nhơn 

Giao UBND thành phố Quy Nhơn     đổi m t phần Quyết định số 

6590/QĐ-UBND ngày 17/7/2023 của Chủ tịch UBND thành phố Quy Nhơn v  

việc giải quyết khiếu nại (lần đầu) đối v i ông Lê Ngọc Trung the  như xác nh n 

lại quá trình s  dụn  đất củ    ND phườn  Nhơn Phú đối v i h  ông Lê Ngọc 

Trung tại Văn  ản số 375/UBND-ĐCXD ngày 28/11/2023. 

Điều 2. Ủy ban nhân thành phố Quy Nhơn tổ chức công bố và giao Quyết 

định n y đến h  ông Lê Ngọc Trung trong thời hạn 07 ngày (kể từ ngày ban hành 

Quyết định) đ  thi hành. 

Điều 3. Trong thời hạn Lu t định, ông Lê Ngọc Trung  h n  đồng ý v i 

Quyết định này có quy n khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án nhân dân tỉnh Bình 

Định the   uy định của pháp lu t. 

Điều 4. Ch nh Văn phòn  Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, 

Gi   đốc Sở   i n uyên v  M i t ường, Chủ tịch UBND thành phố Quy Nhơn, 

Thủ t ưởn       ơ  u n, đơn vị, cá nhân có liên quan và ông Lê Ngọc Trung chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Đi u 4; 
-  h nh t   Ch nh phủ; 
-      i n uyên v  M i t ườn ; 

-   n  iếp   n   ân   un  ươn ; 

- Ủy   n M  Q Việt N   tỉnh; 

-  hườn  t ự   ĐND tỉnh; 
- Đ  n Đại  i u Quố  h i tỉnh; 
- CT và PCTTT. N uyễn Tuấn Thanh; 

-   n N i  h nh  ỉnh ủy; 
- C   Sở:  P, XD,  C;  

- CVP và PVP-TD; 

-   n  iếp   n   ân tỉnh; 

- UBND th nh phố Quy Nhơn  02 bản để tống đạt ; 

-  ưu: V ,  SV. 

         KT. CHỦ TỊCH 

         PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

 

 

         Nguyễn Tuấn Thanh 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T15:43:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Vinh<vinhpv@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T15:43:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Minh Cảnh<canhvm@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-03-26T16:27:08+0700


		2024-03-27T09:45:05+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T18:47:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T18:47:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T18:47:38+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T18:47:56+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




